
 

 

 

 

 

 

行事に育つ子どもたち 
新型コロナウイルス感染症の感染防止対策の制約の中で、2 学期は様々な学校行事を行

ってまいりました。子どもたちは、一つ一つの行事に対して楽しみな気持ちをふくらめて

いきました。そして、行事を通して受け止めたことをお互いに伝え合って学ぶことができ

ました。  

限られた時間の中で、自分の願いや目的をもって取り組めたこと、自分の力を精一杯発

揮できたことの喜びが何よりうれしく思いました。子どもたちを支えてくださったご家庭

や地域の皆様に厚く感謝を申し上げます。  

。  

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 インターネットとの付き合い方について学ぶ講演会（9 月）や、いじめ防止教室（11 月）、

思春期セミナー（11 月）では、講師の先生のお話を自分事として受け止めた子どもたち

栃の子だより 
学校だより  

 

令和２年１２月２３日  

栃の木のように  深く根を張り  幹太く  枝葉豊かな人  

No. ４ 
須坂市立小山小学校  

児童会とちのこ祭 

（12 月） 

６年生が中心とな

り、話し合って「安全

で楽しいとちのこ祭に

したい」との願いをも

って、全校で準備し、  

取り組みました。  

どうしたら安全で楽しいとちのこ祭にすることができるのかを一人一人が考え、

判断し、行動することが大事であり、そのような主体性、判断力や行動力を小山小

学校の子どもたちはもっているのだということを、子どもたちから教わりました。  

運動参観日（9 月） 

本年度初めての参観日となりました。  

 子どもたちはどきどきして朝を迎えたようで

す。「がんばったよ」「楽しかったよ」という声が

子どもたちから発せられました。それぞれの学年

の子どもたちが自分の思いをもってやりきるこ

とができ、何よりうれしく思いました。やり終え

た後の子どもたちの笑顔が忘れられません。  

音楽発表会（10 月） 

 ３密を避けるため、朝の活動の時間を使って

学年毎に行いました。高学年は、子どもたち自身

が納得する演奏を目指して練習を重ねました。

低学年の子どもたちは普段の音楽科学習での学

びを十分発揮できるように心がけました。  

 朝の忙しい時間にもかかわらず、子どもたち

を励まして家を送り出してくださったこと、参

観くださったことに感謝を申し上げます。  

 



でした。これからも、できる限りの感染防止対策をとって、

子どもたちの学びと育ちを支えてまいります。  

  

 左の写真は、思春期セミナーの様子です。各教室に配信して高学年

の子どもたちが学びました。  

 

 

お知らせとお願い 

１  年末年始休み  

   期間は１２月２４日（木）から１月６日（水）までです。  

   【お願い】冬休み中のお子様の大きなけがや病気等がありましたら学校までお願い
いたします。（小山小学校の電話 245-0242） 学校閉庁期間 (12/29
～1/3)は須坂市役所（245-1400：学校教育課）までお願いいたしま
す。  

 

２  個別懇談会及び学校評価アンケートのお礼  

  個別懇談会では、お忙しい中ご来校くださり、ありがとうございました。また、学校

評価アンケートへもご協力くださり、重ねてお礼を申し上げます。子どもたちにとって

よりよい教育活動を目指して、これからも取り組んでまいります。  

 

３  マスク寄贈のお知らせ  

  高山村の株式会社ナカトミ様より市内の学校にたくさんのマスクをいただきました。

子どもたちを通して各ご家庭にお配りいたしました。  

 

４  SBC テレビの「こども未来プロジェクト」で、夢を

語る CM が放映されます。  

令和３年１月に数回、小山小学校の５，６年生（希

望者）の夢を語ったコマーシャルが放映されます。毎

週月～金曜日の朝 6:00～8:00「あさチャン！」とい

う番組の６時台とのことです。どうぞご覧ください。  

右の写真は、収録風景です。  

 

５  朝の見守りをありがとうございます。  

  登校時に横断歩道などに立って子どもたちの安全を見守ってくださり、心からお礼を

申し上げます。おかげさまで、事故や事件に遭うことなく過ごしております。  

困ったこと等があればご相談ください。 
 新型コロナウイルス感染症の感染防止のための健康観察など、ご家庭の皆様にはて
いねいにご対応を続けてくださっていることに深く感謝を申し上げます。  
 感染防止対策と共に、不用意な言動で心を傷つけてしまうことに対する戒めについ
ても取り組んでおります。校内での学習や生活の場はもちろんのこと、習いごとや社
会体育の場においても、うわさをしたり、相手を避けたりする行動は同様に厳に慎み
たいと思います。誰もが不安になり易い状況だからこそ、ご家庭の皆様と共に、温か
な人と人とのつながりをもって、コロナ禍を乗り越えたいと思います。  
 困りごとや悩みごとがありましたら、どうか学校にご相談ください。下記の相談窓
口も用意しております。  

 ○お子様のことに関する相談全般  
  ○スクールセクハラ、パワハラに関すること  


